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BÁO CÁO 

Công tác kiểm soát, phòng chống dịch COVID-19 tháng 9 năm 2020  

(Từ ngày 01/9-30/9/2020) 

 

Kính gửi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lào Cai. 

 

 Thực hiện Văn bản số 1913-CV/BTGTU ngày 08/9/2020 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy Lào Cai về việc tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống dịch 

bệnh Covid-19. Sở Y tế báo cáo kết quả công tác kiểm soát, phòng chống dịch 

bệnh COVID-19 tháng 9 tại tỉnh Lào Cai như sau: 

I. Kết quả thực hiện 

 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo  

- Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành triển 

khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp diễn 

biến mới của dịch bệnh COVID-19; đặc biệt là công tác kiểm soát, tiếp nhận, 

cách ly tập trung đối với người Việt Nam từ Trung Quốc trở về qua tuyến biên 

giới giữa Lào Cai - Việt Nam với Vân Nam - Trung Quốc, các chuyên gia kỹ 

thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp, lưu học sinh vào làm 

việc, học tập tại Việt Nam.  

- Tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ kịp thời cho các doanh nghiệp có 

chuyên gia, người lao động người nước ngoài nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế 

Lào Cai. Chuẩn bị sẵn sàng các khu cách ly tập trung cho các công dân Việt 

Nam lao động trở về nước cũng như các khách sạn làm nơi cách ly tập trung có 

thu phí. Đồng thời chỉ đạo các đơn vị y tế tổ chức giám sát cách ly theo quy 

định. 

- Sở Y tế phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai thực hiện các 

quy định về thu phí cách lý, phí xét nghiệm đối với các trường hợp cách ly tập 

trung tại tỉnh (Trung đoàn 254) theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. 

- Kích hoạt việc phân luồng, sàng lọc các trường hợp khám chữa bệnh tại 

các cơ sở y tế công lập và tư nhân; Giám sát, điều tra, lấy mẫu, quản lý bệnh 

nhân có biểu hiện ho, sốt đang điều trị tại các bệnh viện trên địa bàn tỉnh;  

- Chỉ đạo các đơn vị y tế thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh; 

tập trung điều tra, giám sát các trường hợp đi từ vùng dịch về, tổ chức cách ly, 

lấy mẫu xét nghiệm.  

2. Công tác thông tin, truyền thông 

- Các sở, ban ngành, đoàn thể, địa phương thường xuyên cập nhật thông 

tin về tình hình diễn biến dịch, nội dung chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để 
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chủ động ban hành các văn bản triển khai và hướng dẫn công tác phòng, chống 

dịch Covid-19 phù hợp. Duy trì tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác nâng 

cao ý thức trách nhiệm để công tác phòng, chống dịch Covid-19 đạt hiệu quả lâu dài.  

- Duy trì hoạt động của đường dây nóng, số điện thoại của Sở Y tế, Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật, các Bệnh viện, Trung tâm Y tế để tiếp nhận các thông 

tin phát hiện người đi về từ vùng dịch. 

- Trong tháng đã cấp phát 800 áp phích phòng chống dịch Covid-19 bằng 

tiếng Mông và 6.150 bằng tiếng kinh do Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức 

khỏe Trung ương cấp. 

3. Công tác kiểm soát xuất nhập cảnh và kiểm soát y tế 

Tại Cửa khẩu quốc tế Lào Cai - Hà Khẩu: Đã tiếp nhận 958 lượt người 

xuất, nhập cảnh qua Cửa khẩu, trong đó:  

- Nhập cảnh 537 lượt người, lũy kế từ 25/01/2020: 53.861 lượt người. 

- Xuất cảnh 421 lượt người, lũy kế từ 25/01/2020: 41.372 lượt người. 

4. Kết quả giám sát dịch bệnh 

4.1. Người nước ngoài  

 - Tiếp nhận: 273. 

- Lũy kế cách ly: 555 người. 

+ Hết cách ly 14 ngày: 110, lũy kế: 367 người. 

+ Đang cách ly: 179 người. 

- Tổng số mẫu xét nghiệm mới trong tháng: 387; KQXN mới: 387. 

 - Lũy kế mẫu: 926 mẫu. Trong đó: 02 mẫu dương tính; 912 mẫu âm tính, 

12 mẫu hủy do loại trừ yếu tố nguy cơ; chưa kết quả 0. 

4.2. Người Việt Nam 

4.2.1. Nghi nhiễm: 01;  

Lũy kế cách ly 225; đang điều trị 01; lũy kế số điều trị khỏi: 224/225.  

- Mẫu xét nghiệm mới: 01; Kết quả xét nghiệm mới: 01. 

- Lũy kế xét nghiệm: 247 mẫu; Dương tính: 0; Kết quả âm tính: 245; Hủy 

mẫu: 02; chưa kết quả 0.  

4.2.2.Người Việt Nam về từ vùng có dịch được điều tra và lấy mẫu 

theo Công văn số 1440/CV-BCĐ ngày 20/3/2020, Công văn số 1459/CV-

BCĐ ngày 20/3/2020 và Công điện số 1898/CĐ-BCĐQG ngày 06/4/2020 của 

Ban chỉ đạo Quốc gia: 

- Mẫu xét nghiệm mới: 1.010; kết quả xét nghiệm mới: 1.008. 

 - Lũy kế xét nghiệm: 12.016  mẫu; kết quả: 12.013 mẫu âm tính; chưa có 

kết quả: 03. 

- Lũy kế cách ly: 7.467 người (đã cách ly tại Cơ sở cách ly tập trung của 

tỉnh 4.105; cách ly tại địa phương và các bệnh viện: 3.362). 

5. Kết quả lấy mẫu và xét nghiệm: 



3 

 

 

 

- Số mẫu xét nghiệm lấy mới: 1.402; Kết quả trong tháng: 1.400; 

- Lũy kế số mẫu xét nghiệm 13.414 mẫu: Dương tính 02 mẫu (người quốc 

tịch Anh); 13.395  mẫu âm tính; 14 mẫu hủy do loại trừ yếu tố nguy cơ; Chưa kết 

quả 03. 

6. Tiếp nhận công dân từ Trung Quốc trở về cách ly tại Trung đoàn 

254 

- Tiếp nhận mới: 676. Lũy kế: 5.044 người (Lào Cai: 3.449 người; tỉnh 

khác: 1.594 người; người nước ngoài: 01 người). 

- Số người hết thời hạn cách ly 14 ngày: 304 người. Lũy kế: 4.576 người 

(Lào Cai 3.047 người; Tỉnh khác 1.528 người; Người Lào: 01). 

- Số người còn lại cách ly tính đến hết ngày 30/9/2020: 468 người (Lào Cai 

404 người; tỉnh khác 64 người).  

 II. Đánh giá chung 

 1. Thuận lợi 

 - Thường xuyên nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của 

Chính phủ, các bộ, ban, ngành ở Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sự phối 

hợp liên ngành của các sở, ban ngành cấp tỉnh về công tác phòng, chống dịch 

Covid-19.  

 - Đa số người dân ý thức được sự lây lan của dịch bệnh nên tự giác tham 

gia các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

 2. Khó khăn 

- Lào Cai tiếp giáp và có nhiều đường mòn, lối mở với Trung Quốc nên 

việc ngăn chặn các trường hợp nhập cảnh trái phép còn gặp nhiều khó khăn; 

- Hiện nay, số lượng chuyên gia, người lao động nhập cảnh qua Cửa khẩu 

Quốc tế Lào Cai tăng cao nên đòi hỏi tăng cường các lực lượng y tế, công an cho 

hoạt động giám sát cách ly, lấy mẫu xét nghiệm tại các khách sạn trong khi nguồn 

lực cán bộ còn hạn chế;  

- Việc tổ chức giám sát hành trình di chuyển về nơi lưu trú sau cách ly đối 

với các chuyên gia, người lao động sau khi hết 6 ngày cách ly tập trung tại khách 

sạn theo Văn bản số 4995/BYT- DP ngày 20/9/2020 về hướng dẫn tạm thời giám 

sát người nhập cảnh vào Việt Nam là rất khó khăn, đặc biệt là đối với các chuyên 

gia của doanh nghiệp có khoảng cách xa tỉnh Lào Cai. 

- Giá thu phí xét nghiệm Covid 19 cho người xuất cảnh, nhập cảnh hiện 

chưa có hướng dẫn cụ thể gây khó khăn trong việc tổ chức thực hiện;do đó trên 

địa bàn tỉnh Lào Cai chưa thực hiện thu phí. 

- Việc triển khai thu phí cách ly theo Chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ áp 

dụng tại Lào Cai là rất khó khăn vì đa số công dân là người Việt Nam nhập cảnh 

trái phép, địa chỉ theo  khai báo của người nhập cảnh không rõ ràng, không chính 

xác; đối tượng chủ yếu là người lao động nghèo, kinh tế khó khăn; 

- Về chế độ chi trả cho cán bộ tham gia phòng chống dịch theo Nghị quyết 

37/NQ-CP ngày 29/3/2020 của Chính phủ quy định “một số chế độ đặc thù trong 
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phòng chống dịch COVID-19” còn thiếu một số đối tượng chưa được chi trả như: 

người làm công tác sàng lọc ca bệnh, nghi nhiễm tại các cơ sở y tế, những người 

thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở cách ly tập trung, tại khách sạn... vì vậy gây khó 

khăn trong việc triển khai áp dụng. 

 III. Phương hướng thực hiện trong thời gian tới 

- Triển khai thực hiện Thông báo số 337/TB-VPCP ngày 21 tháng 9 năm 

2020 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn 

Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-

19, và Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày 24 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phòng, chống COVID-19. 

- Kiểm soát chặt chẽ, phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các trường hợp 

nhập cảnh trái pháp từ Trung Quốc vào Việt Nam. Tiếp tục giám sát nguy cơ 

tiềm ẩn dịch bệnh trong cộng đồng đối với những người có triệu chứng hô hấp, 

người bệnh nặng tại các cơ sở y tế, người có nguy cơ cao lây nhiễm bệnh (nhân 

viên y tế, người bán hàng ở siêu thị, chợ đầu mối, nhân viên phục vụ trong cơ sở 

dịch vụ ăn uống, tài xế phương tiện giao thông công cộng, người lao động ). 

- Chủ động xây dựng kế hoạch ứng phó với các kịch bản, diễn biến của 

dịch bệnh; sẵn sàng nguồn lực để kịp thời áp dụng các biện pháp phòng, chống 

dịch trong tình huống dịch bệnh xâm nhập. Khi có ca bệnh xâm nhập vào các 

địa bàn dân cư, chính quyền và nhân dân phải thần tốc, quyết liệt: phát hiện, truy 

vết, khoanh vùng gọn, dập dịch nhanh, xét nghiệm; không để dịch COVID-19 

lây lan diện rộng. 

 - Quán triệt sâu sắc việc liên tục rà soát, tăng cường thực hiện các biện 

pháp an toàn, phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở điều trị; các cơ sở điều 

trị phải có trách nhiệm trong việc kiện toàn và nâng cao, đẩy mạnh các hoạt 

động kiểm soát lây nhiễm, phòng, chống dịch COVID-19 tại đơn vị; chủ động 

phân lường, sàng lọc phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ như ho, sốt, khó 

thở… để tổ chức cách ly phù hợp, lấy mẫu xét nghiệm phát hiện SARS-COV-

2; thực hiện tốt chỉ đạo của Bộ Y tế theo Quyết định 3088/QĐ-BYT. Tăng 

cường tuyên truyền người dân phối hợp, tuân thủ, thực hiện nghiêm túc và đầy 

đủ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 khi đến cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh. 

- Các sở, ngành, địa phương thực hiện hướng dẫn nhập cảnh và cách ly y 

tế đối các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức có nhu cầu mời chuyên gia 

nước ngoài nhập cảnh tại Lào Cai;phối hợptổ chức thực hiện công tác kiểm soát, 

phòng, chống dịch COVID-19 khi tiếp nhận các trường hợp nhập cảnh trên địa 

bàn tỉnh (chuyên gia, người làm việc, học tập, người Việt Nam hồi hương nhập 

cảnh). 

- Chủ động rà soát, kiện toàn, phát huy hơn nữa vai trò của ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác kiểm soát, giám sát chủ động, phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 
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 Trên đây là báo cáo công tác kiểm soát, phòng chống dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do Covid-19 tháng 9 của Sở Y tế./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lưu: VT, NVY. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

Lục Hậu Giang 
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